
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.353 69Quarta-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2020

2020/587549 e Laudo Médico nº 63197.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Setembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 582438

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 173/2020 – GABINETE, de 22 de Setembro de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no parágrafo único, VII, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 
061, de 24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Registro Civil de Nas-
cimento 068536 01 55 2020 1 00250 018 0109668 16
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor JOÃO ANTONIO SILVA PINTO, Id. Funcional nº. 
05918369/1, ocupante do cargo de Coordenador de Orçamento, 10 (dez) 
dias de licença paternidade, no período de 01 a 10 de setembro de 2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 01 de setembro de 2020.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 21 de Setembro de 2020.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 582445
CHAMADA Nº 004/2020 - BOLSAS DE ATRAÇÃO DE JOVENS TALEN-
TOS – BJT
O Governo do Estado, por intermédio da Fundação Amazônia de Amparo 
a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, atendendo à orientação programática 
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica – SECTET, torna pública a presente Chamada e convida os in-
teressados a apresentarem propostas para obtenção de Bolsas de Atração 
de Jovens Talentos - BJT, conforme disposto no Programa Bolsa Pará. O 
texto na íntegra estará disponível no sítio da FAPESPA www.fapespa.pa.gov 
a partir do dia 23/09/2020.
Período de Submissão: A Presente Chamada será de fl uxo contínuo, que 
está condicionado ao limite de recursos e/ou a data limite de 20/11/2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 582380

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2020
PROCESSO Nº 2020/486.266
OBJETO: Contratação de Serviços de Administração e Intermediação de 
Cartão Alimentação com CHIP de Segurança
DATA DA ABERTURA: 06 de outubro de 2020
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRA: Adenice Mattos
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítio www.comprasgovernamen-
tais.gov.br
(COMPRASNET) ou no Mural de Licitações (www.compraspara.pa.gov.br).

Protocolo: 582376

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 195/2019-SEEL, DE 18 DE SETEMBRO 
DE 2020, PUBLICADA NO DOE Nº 34.350, DE 21/09/2020.
ONDE SE LÊ: Cidade do Rio de Janeiro – PA
LEIA-SE: Cidade do Rio de Janeiro – RJ
ORDENADOR: VITOR AUGUSTO DA SILVA BORGES.

Protocolo: 582483

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 197/2020-SEEL, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 05 e ½ diárias aos servidores MAURÍCIO BARRETO DA SILVA 
matrícula 5901256/1, EVANDRO DA LUZ RIBEIRO, matrícula 5309212/1, 
RAYSSA TALINO FERREIRA, matrícula 5937167/2, BIANCA RODRIGUES 

DOS SANTOS, matrícula 5933585/2 e JACKSON DAIVID SILVA DE SOUZA, 
matrícula 5945683/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 
734/92, com o objetivo de ministrar o curso de Formação de Instrutores 
De Futebol de Campo, no município de Redenção – PA, no período de 06 a 
11 de Outubro de 2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 582551
PORTARIA Nº. 198/2020-SEEL, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 05 e ½ diárias ao servidor JULIO VIEIRA DA COSTA, matrícula 
5945679/01, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, 
com o objetivo de coordenar a equipe que irá ministrar o curso de Forma-
ção De Instrutores de Futebol de Campo, no município de Redenção – PA, 
no período de 06 a 11 de Outubro de 2020. Ordenador: Arlindo Penha da 
Silva.

Protocolo: 582556
PORTARIA Nº. 200/2020-SEEL, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 03 e ½ diárias aos servidores GUILHERME SANTOS DA SIL-
VA matrícula 5946193/2, JACKSON DAIVID SILVA DE SOUZA, matrícula 
5945683/1, MAURÍCIO BARRETO DA SILVA matrícula 5901256/1, LIDIANE 
SILVA DE CASTRO, matrícula 5950245/1 e MAX ALBERTO DE MORAES GO-
MES, matricula 5946179/1, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual 
nº 734/92, com o objetivo de ministrar o curso de Formação de Instrutores 
De Futebol de Campo, no município de Colares – PA, no período de 24 a 27 
de Setembro de 2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 582560
PORTARIA Nº. 201/2020-SEEL, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020.
CONCEDER, 04 e ½ diárias ao servidor JULIO VIEIRA DA COSTA, matrícula 
5945679/01, fundamentado na lei 5.810 e Decreto Estadual nº 734/92, 
para representar o Secretario de Estado de Esporte e Lazer em reunião 
acerca dos Jogos Escolares, na Cidade de Brasília - DF, no período de 22 a 
26 de Setembro de 2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 582563

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 03/2020 - SEEL
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, informa que o Edital passará por 
alterações, desse modo, está SUSPENSA a abertura do PREGÃO ELETRÔ-
NICO n.º 03/2020-SEEL, que tem como objeto a Contratação de empresa 
especializada no serviço de manutenção preventiva e corretiva com troca 
e fornecimento de peças quando houver necessidade, bem como efetuar 
instalação e desinstalação nos aparelhos de ar condicionado instalados na 
sede da SEEL e Estádio Olímpico do Pará (EOP). A nova data da sessão 
pública será informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados 
anteriormente.
Belém (PA), 22 de setembro de 2020.
Walner do Socorro da Cruz Lima.
Pregoeira

Protocolo: 582541

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA 201/2020/GEPS/SETUR DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/687069, combinado aos 
arts. 98 e 99 da Lei 5.810/94; RESOLVE: CONCEDER ao servidor FRAN-
CISCO ASSIS DO AMARAL COSTA, mat. nº 3196950/1, ocupante do cargo 
de Agente Adm., 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, a contar de 
15/09 a 14/10/2020, referente aos exercícios aquisitivos 01/02/2001 a 
31/01/2004. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração 
e Finanças.

Protocolo: 582327

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA 200/2020/GEPS/SETUR DE 21 DE SETEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO a necessidade condução dos pregões eletrônicos e pre-
senciais a serem realizados no âmbito da SETUR; CONSIDERANDO Os ter-
mos da lei 10.520/02 e suas alterações e a lei 6.474/02, que tratam da 
modalidade pregão na administração pública. CONSIDERANDO os termos 
do processo nº 2020/431174; RESOLVE: I – DESIGNAR como Pregoeiro 
no âmbito da SETUR o servidor LEONILDES PIRES RIBEIRO JÚNIOR, mat. 
54192801/2, pelo período de 01 (um) ano. II – DESIGNAR a comissão 
de apoio ao pregão composta pelos servidores abaixo descritos, sendo a 
Presidência do primeiro.

QTD NOME MAT FUNÇÃO NA COMISSÃO

01 LUCIDÉA SILVA HAICK 57209287/1 PRESIDENTE

02 PRISCILA MILENA GONCALVES MELO 57194435/1 MEMBRO

03 NIDIA SILVA QUARESMA 5955406/1 MEMBRO

III – REVOGAR a PORTARIA Nº 137/2020, publicada no DOE 34.267 de 
30/06/2020. IV – Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 582331


